porque es real *ab alio et in alio*, el accidente es por la causalidad de la sustancia y depende de su acto de ser, porque no tiene otro *esse* por el cual devenir real que no sea el único *esse substantiale* del ente. El accidente no es fuera de la sustancia y de la *actualitas* de su *esse substantiale*. Fray Tomás afirma que:

*omne quod est in genere substantiae, est compositum reali compositione; eo quod id quod est in praedicamento substantiae est in suo esse subsistens, et oportet quod esse suum sit aliud quam ipsum, alias non posset differre secundum esse ab illis cum quibus convenit in ratione suae quidditatis; quod requiritur in omnibus quae sunt directe in praedicamento: et ideo omne quod est directe in praedicamento substantiae, compositum est saltem ex esse et quod est. Sunt tamen quaedam in praedicamento substantiae per reductionem, ut principia substantiae subsistentis, in quibus praedicta compositio non invenitur; non enim subsistunt, ideo proprium esse non habent. Similiter accidentia, quia non subsistunt, non est eorum proprie esse; sed subiectum est aliquale secundum ea; unde proprie dicuntur magis entis quam entia. Et ideo, ad hoc quod aliquid sit in praedicamento aliquo accidentis, non requiritur quod sit compositum compositione reali, sed solummodo compositione rationis ex genere et differentia.*²⁸

La sustancia es el predicamento que se compone realmente con el acto de ser, de donde son distinguibles por resolución metafísica sus dos componentes principales: *esse* y *quod est*, y así se dice ente *per se*, por cuanto es ella la que se compone como sujeto con su acto de ser. La sustancia es el sujeto-esencial que es, sea compuesta o forma pura subsistente. En cambio, los principios de la sustancia compuesta no componen *directe* con el *esse*, precisamente por no ser subsistentes, sino solamente principios del sujeto subsistente.²⁹

substantiarum, sed etiam accidentium (ipse enim est creator substantiae et accidentis); sed etiam procedunt ex eo quodam ordine. Nam mediantibus substantiae principiis accidentia producuntur: unde secundum naturae ordinem accidentia a principiis substantiae dependent, ut sine subiecto esse non possint. Tamen per hoc non excluditur quin Deus quasi causa prima possit accidentia in esse servare, substantia remota. Et per hunc modum accidentia miraculose sunt in sacramento altaris sine subiecto, virtute scilicet divina ea tenente in esse". *Quodl IX, q.4, a.2, c.*

²⁸ *De Ver.* q.27, a.1, ad 8.

²⁹ Por eso Gilson, con agudeza expresiva, afirma que la realidad no está hecha de realidades.